
Управление образования администрации Татарского района 

 

Приказ   

от 17.04.2020 г.                                                                            № _150_  

 

О результатах проведения районного конкурса педагогических идей в сфере информационных 

технологий «ИнфоШкола-2020» 

 

Во исполнение приказа управления образования администрации Татарского района от 

24 декабря 2019 г. № 339 «О проведении XII районного творческого конкурса педагогических 

идей в сфере информационных технологий «ИнфоШкола-2020» с целью выявления педагогов, 

активно применяющих технологии преподавания и воспитания с использованием ИКТ, 

стимулирования внедрения ИК-технологий в образовательный процесс, изучения и обобщения 

опыта инновационной деятельности педагогов района, отдел ресурсно-технологической 

поддержки МКУ «И-МЦ» Татарского района организовал и провел районный конкурс 

педагогических идей в сфере информационных технологий «ИнфоШкола-2020». 

Конкурс состоял из трех номинаций: «Мультимедийное дидактическое пособие», 

«Интерактивный урок» и «Информационно-обучающая среда. Сайт учителя». Всего в конкурсе 

приняли участие 59 педагогов из 20 общеобразовательных учреждений района и 7 дошкольных 

образовательных учреждений. Представлено 36 разработок мультимедийных дидактических 

пособий для проведения различных мероприятий в дошкольных образовательных учреждениях, в 

общеобразовательных учреждениях, 11 видеоуроков с применением интерактивных средств 

обучения и 12 сайтов учителей-предметников.  

Самыми активными и результативными участниками конкурса стали педагоги МБОУ 

Первомайской СОШ имени А.С.Ерѐмина (участие в 3-х номинациях и 3 призера), МБОУ СОШ № 

9 г.Татарска (участие в 3-х номинациях и 1 призер), МБОУ Дмитриевской СОШ (участие в 2-х 

номинациях и 2 призера), МБОУ Красноярской СОШ (участие в 2-х номинациях и 1 призер), 

МБОУ Николаевской СОШ (участие в 2-х номинациях и 1 призер), МБОУ Северотатарской СОШ 

(участие в 2-х номинациях и 1 призер), МБОУ-лицея и МБОУ школы-интерната ООО г.Татарска 

(по 1 призеру). 

Не приняли участие в конкурсе педагогических идей МБОУ Зубовская СОШ, МБОУ 

Казачемысская СОШ, МБОУ Константиновская СОШ, МБОУ Никулинская СОШ, МБОУ 

Новотроицкая СОШ, МБОУ Орловская СОШ, МБОУ Увальская СОШ, МБОУ Ускюльская СОШ, 

МБОУ СОШ № 3 г.Татарска, МБОУ СОШ № 10 г.Татарска, 7 дошкольных образовательных 

учреждений и учреждения дополнительного образования. 

На основании выше изложенного приказываю: 

1. Утвердить итоги районного конкурса педагогических идей в сфере информационных 

технологий «ИнфоШкола-2020» (приложение 1). 

2. Присвоить Почетное звание «ИнфоШкола-2020» МБОУ Первомайской СОШ имени 

А.С.Ерѐмина (директор школы Шерстнѐва М.В., ответственный за реализацию школьной 

Программы информатизации Кушнеревич В.В.), МБОУ СОШ №9 г.Татарска (директор 

школы Демьяненко С.В., ответственный за реализацию школьной Программы 

информатизации Пугачѐва О.А.). 

3. Наградить дипломами: 

3.1. В номинации «Мультимедийное дидактическое пособие»: 

 Фукс Татьяну Владимировну, учителя начальных классов МБОУ–лицея г.Татарска, 

«Умножение многозначных чисел на трѐхзначное число», математика 4 кл  - диплом I 

степени; 

 Семѐнову Наталью Владимировну, учителя начальных классов МБОУ Первомайской СОШ 

им.А.С.Ерѐмина, «Смотри на опасность глазами смелости и будешь в целости», 

окружающий мир 1 кл  - диплом II степени; 

 Хитрову Наталью Ивановну, учителя начальных классов МБОУ Дмитриевской СОШ, «А.С. 

Пушкин «В тот год осенняя погода…», лит.чтение 3 кл  - диплом II степени; 



 Кочневу Елену Алексеевну, учителя информатики МБОУ школы-интерната ООО 

г.Татарска, «Исполнители и алгоритмы. Управление исполнителями», информатика 8 кл  - 

диплом III степени. 

 3.2. В номинации «Интерактивный урок»: 

 Радушкину Марину Александровну, учителя физики МБОУ Первомайской СОШ 

им.А.С.Ерѐмина, "Последовательное соединение проводников", физика 8 кл - диплом I 

степени; 

 Максименко Ирину Владимировну, учителя математики МБОУ Красноярской СОШ, 

"Сложение чисел с помощью координатной прямой", математика 6 кл - диплом II степени; 

 Федотову Юлию Николаевну, учителя физики МБОУ Северотатарской СОШ, "Агрегатные 

состояния вещества", физика 7 кл - диплом III степени. 

3.3. В номинации «Информационно-обучающая среда. Сайт учителя»: 

 Снегиреву Светлану Алексеевну, учителя начальных классов МБОУ Дмитриевской СОШ 

«Персональный сайт учителя начальных классов Снегиревой Светланы Алексеевны» - 

диплом I степени; 

 Петрову Ирину Юрьевну, учителя иностранных языков МБОУ Николаевской СОШ «Сайт 

учителя иностранных языков Петровой И.Ю.» - диплом II степени; 

 Пинигину Светлану Григорьевну, учителя географии МБОУ Первомайской СОШ 

им.А.С.Ерѐмина «Персональный сайт учителя географии Пинигиной Светланы 

Григорьевны» - диплом II степени; 

 Востренкова Константина Андреевича, учителя истории, обществознания и ОБЖ МБОУ 

СОШ № 9 г.Татарска «Персональный сайт учителя» - диплом III степени. 

4. Руководителям образовательных организаций предусмотреть возможность материального 

стимулирования участников и победителей конкурса.  

5. Отделу ресурсно-технологической поддержки МКУ «И-МЦ» Татарского района 

(заведующий ОРТП Шабалдин С.Е.): 

-  создать мультимедийный методический сборник на основе работ победителей конкурса, 

организовать его тиражирование и обобщение передового педагогического опыта 

использования ИК-технологий среди образовательных учреждений района; 

- аннотации работ победителей разместить на странице «ИнфоШкола» отдела ресурсно-

технологической поддержки МКУ «И-МЦ» Татарского района http://ortp.imc-

tat.edusite.ru/p27aa1.html.  

6. Авторам всех разработок, вошедших по результатам конкурса в мультимедийный 

методический сборник, вручить свидетельство о публикации, остальным - сертификат 

участника районного конкурса педагогических идей в сфере информационных технологий 

«ИнфоШкола-2020». 

7. Объявить благодарность за активное участие в организации и проведении конкурса 

Шабалдину Сергею Евгеньевичу, заведующему отделом РТП МКУ «И-МЦ» Татарского 

района; Ковалѐву Михаилу Анатольевичу, методисту отдела РТП МКУ  

«И-МЦ» Татарского района; Глиновой Марине Михайловне, учителю математики МБОУ 

Николаевской СОШ; Демьяненко Надежде Михайловне, учителю истории и 

обществознания МБОУ Северотатарской СОШ; Петровой Ольге Анатольевне, 

зам.директора по УВР МБОУ СОШ №5 г.Татарска; Радушкиной Марине Александровне, 

учителю физики МБОУ Первомайской СОШ им. А.С.Ерѐмина; Суминой Наталье 

Владимировне, учителю химии и биологии МБОУ Дмитриевской СОШ. 

8. Руководителям дошкольных образовательных учреждений, учреждений дополнительного 

образования, директорам МБОУ Зубовской СОШ (Гасенко О.Н.), МБОУ Казачемысской 

СОШ (Федоренко Т.В.), МБОУ Константиновской СОШ (Клейменова С.Н.), МБОУ 

Никулинской СОШ (Акентьева Н.К.), МБОУ Новотроицкой СОШ (Сумина А.В..), МБОУ 

Орловской СОШ (Самоличенко Н.В.), МБОУ Увальской СОШ (Максименко С.Р.), МБОУ 

Ускюльской СОШ (Полевщикова Е.А.), МБОУ СОШ № 3 г.Татарска (Быкова Т.А.), МБОУ 

СОШ № 10 г.Татарска (Полещук А.В.) активизировать деятельность по реализации 

учрежденческих Программ информатизации (цифровизации), обобщению передового 

педагогического опыта и обеспечить участие педагогов образовательных учреждений в 

http://ortp.imc-tat.edusite.ru/p27aa1.html
http://ortp.imc-tat.edusite.ru/p27aa1.html


очередных районных конкурсах педагогических идей в сфере информационных 

технологий. 

9. Контроль исполнения данного приказа возложить на директора МКУ «И-МЦ» Татарского 

района Устименко Т.П. 
          

 

Начальник управления  образования    И.В.Кузнецова 
 

 

 

 

 

 

Шабалдин С.Е. 

  2-19-03 



Приложение №1 

к приказу управления образования  

администрации Татарского района  

от 17.04.2020г. №__ 

Результаты номинации «Мультимедийное дидактическое пособие» 

Протокол №1 от 11.02.2020 г. 

№ ФИО Должность, ОО 
Название работы, предмет, 

класс 
Итого 

% 

выполн. 
1 Арещенко Елена 

Адамовна 
учитель биологии МБОУ 
Успенской СОШ 

«Виды деления клетки», биол. 10 кл 35,00 79,55 

2 Балясникова Лариса 
Александровна 

учитель рус.языка МБОУ 
Первомихайловской СОШ 

«Обобщение по теме «Имя 
существительное», рус.язык 5 кл 

18,86 42,86 

3 Галимова Дания 
Зулькарамовна 

музыкальный руководитель 
МКДОУ – детского сада № 
8 г.Татарска 

Музыкально-познавательная игра 
«Лесной концерт» 

34,86 79,22 

4 Гелетюк Марина 
Анатольевна 

учитель информатики 
МБОУ Киевской СОШ 

«Кодирование информации», 
информатика 5 кл 

29,86 67,86 

5 Глинова Галина 
Андреевна 

учитель рус.языка МБОУ 
Николаевской СОШ 

«Повелительное наклонение», 
рус.язык 6 кл 

35,00 79,55 

6 Глобик Татьяна 

Сергеевна 

учитель географии МБОУ 

школа-интерната ООО 
г.Татарска 

«Земля – часть Солнечной системы», 

география 5 кл 

31,43 71,43 

7 Горовик Анна 
Владимировна 

воспитатель МКДОУ – 
детского сада «Муравей» с. 
Новопервомайское 

«Домашние животные», НОД 
мл.группа 

27,71 62,99 

8 Гришанова Мария 
Александровна 

учитель математики МБОУ 
Козловской СОШ 

«Решение уравнений», математика 6 
кл 

35,86 81,49 

9 Елисеева Светлана 
Ивановна 

воспитатель МКДОУ-
детского сада «Солнышко» 
с. Северотатарское 

«Кто как кричит», НОД мл.группа 30,43 69,16 

10 Жигулина Татьяна 
Яковлевна 

учитель нач.классов МБОУ 
Лопатинской СОШ 

«Обобщение и систематизация 
знаний об имени прилагательном», 
рус.язык 3 кл 

29,71 67,53 

11 Забецкая Александра 
Сергеевна 

учитель нач.классов МБОУ 
Казаткульской СОШ 

«Письменное деление на числа, 
оканчивающиеся нулями. 
Закрепление», математика 4 кл 

33,57 76,30 

12 Завадская Ирина 

Гарриевна 

учитель рнем.языка МБОУ 

Неудачинской СОШ 

«Образование будущего времени в 

немецком языке с глаголом werden», 
нем.язык 7 кл 

20,86 47,40 

13 Зайцева Анна 
Анатольевна 

воспитатель МКДОУ – 
детского сада № 12 
г.Татарска 

«Колючие и пушистые обитатели 
леса», НОД ст.группа 

34,00 77,27 

14 Зайцева Наталья 
Васильевна 

ст.воспитатель МКДОУ – 
детского сада № 6 
г.Татарска 

«Четвѐртый лишний», дидактическая 
игра 

24,71 56,17 

15 Ильюшина Мария 
Александровна 

воспитатель МКДОУ-
детского сада «Солнышко» 
с. Северотатарское 

«Мир математики», НОД подг.группа 26,57 60,39 

16 Кайдалова Елена 
Владимировна 

учитель англ.языка МБОУ 
СОШ № 2 г.Татарска 

«У меня сильная головная боль. 
Формирование лексических навыков 
говорения», англ.язык 6 кл 

33,57 76,30 

17 Кириченко Олеся 
Сергеевна 

учитель нач.классов МБОУ 
Николаевской СОШ 

«Творительный падеж имѐн 
существительных», рус.язык 3 кл 

35,00 79,55 

18 Кирсанов Анатолий 
Анатольевич 

учитель математики и ИКТ 
МБОУ Новомихайловской 
СОШ 

«Что? Где? Когда?», 
внекл.мероприятие 7-11 кл 

32,29 73,38 

19 Коваленко Елена 
Николаевна 

учитель нач.классов МБОУ 
Кочневской СОШ 

«Образование и названия 
трехзначных чисел», математика 3 кл 

28,86 65,58 

20 Кондратова Надежда 
Сергеевна 

учитель биологии МБОУ 
Красноярской СОШ 

«Тип плоские черви», биология 7 кл 25,43 57,79 

21 Кочнева Елена 
Алексеевна 

учитель информатики 
МБОУ школы-интерната 
ООО г.Татарска 

«Исполнители и алгоритмы. 
Управление исполнителями», 
информатика 8 кл 

38,29 87,01 

22 Маркина Юлия 
Геннадьевна 

педагог-библиотекарь 
МБОУ СОШ № 9 г.Татарска 

«Листая страницы книг» (по 
произведению Л.Кэрролла «Алиса в 
стране Чудес»), внекл.мероприятие 

37,29 84,74 

23 Мельников Андрей учитель географии МБОУ «Климат Татарского района», 35,29 80,19 



Семенович Северотатарской СОШ география 8 кл 

24 Муторова Юлия 
Николаевна 

учитель нач.классов МБОУ 
Первомихайловской СОШ 

«Все народы воспевают 
материнство», ИЗО 4 кл 

34,14 77,60 

25 Панкрац Светлана 
Александровна 

воспитатель МКДОУ-
детского сада «Муравей» 

с.Новопервомайское 

«У Лукоморья дуб зелѐный…», НОД 
ст.группа 

30,00 68,18 

26 Полещук Алексей 
Викторович 

учитель физики МБОУ 
Новопокровской СОШ 

«Способы уменьшение и увеличения 
давления», физика 7 кл 

34,86 79,22 

27 Семѐнова Наталья 
Владимировна 

учитель нач.классов МБОУ 
Первомайской СОШ 
им.А.С.Ерѐмина 

«Смотри на опасность глазами 
смелости и будешь в целости», 
окр.мир 1 кл 

39,14 88,96 

28 Смирнова Екатерина 
Геннадьевна 

учитель истории МБОУ 
СОШ № 9 г.Татарска 

«Афинский полис», история 5 кл 30,29 68,83 

29 Таранова Наталья 
Владимировна 

учитель англ.языка МБОУ 
Казаткульской СОШ 

«Мое любимое время года», 
англ.язык 3 кл 

33,00 75,00 

30 Устименко Руфина 
Рафаэльевна 

муз.руководитель МКДОУ – 
детского сада № 1 
г.Татарска 

«Чудо-инструменты», подг.группа 25,14 57,14 

31 Фаткулина Альфия 
Ахматвалеевна 

воспитатель МКДОУ-
детского сада № 7 
г.Татарска 

«Кто что ест?» НОД 19,86 45,13 

32 Фукс Татьяна 

Владимировна 

учитель нач.классов МБОУ–

лицея г.Татарска 

«Умножение многозначных чисел на 

трѐхзначное число», математика 4 кл 

42,29 96,10 

33 Хитрова Наталья 
Ивановна 

учитель нач.классов МБОУ 
Дмитриевской СОШ 

«А.С. Пушкин «В тот год осенняя 
погода…», лит.чтение 3 кл 

39,14 88,96 

34 Чередова Нина 
Викторовна 

учитель обществознания 
МБОУ СОШ № 9 г.Татарска 

«Налоговые вычеты и возможность 
их применения», право 11 кл 

35,00 79,55 

35 Чернышова Виктория 
Павловна 

учитель рус.языка МБОУ 
СОШ № 5 г.Татарска 

«Урок Победы», внекл.мероприятие 5 
кл 

32,57 74,03 

36 Юрьев Игорь 
Михайлович 

учитель технологии МБОУ 
Кочневской СОШ 

«Изготовление изделий декоративно-
прикладного назначения по образцу 
с использованием технологий 
художественной обработки 
материалов. Выпиливание 
лобзиком», технология 7 кл 

25,86 58,77 

 



Результаты номинации «Интерактивный урок»: 

Протокол №2 от 10.03.2020 г. 

№ ФИО Наименование учреждения Название работы Ср.балл 
% 
выполнения 

1 

Аветисян 
Наталья 
Даудовна 

учитель начальных классов 
МБОУ СОШ № 2 г.Татарска 

"Работа с текстом. Подготовка к 
ВПР", рус.язык 4 кл 

24,00 54,55 

2 
Безручко Нина 
Сергеевна 

учитель начальных классов 
МБОУ СОШ № 9 г.Татарска 

"Уменьшаемое, вычитаемое, 
разность", математика 1 кл 33,14 75,32 

3 

Максименко 
Ирина 
Владимировна 

учитель математики МБОУ 
Красноярской СОШ 

"Сложение чисел с помощью 
координатной прямой", математика 6 
кл 34,43 78,25 

4 

Мозжерина 
Елена 
Александровна 

воспитатель МКДОУ-детского 
сада № 6 г.Татарска  

"Найдѐм цвета для светофора", НОД 
2 мл.гр 

31,86 72,40 

5 

Мурачева 
Екатерина 
Юрьевна 

воспитатель МКДОУ-детского 
сада № 1 г.Татарска 

"Как на масляной неделе", НОД 
подг.группа 

25,71 58,44 

6 

Полинская 
Ольга 
Васильевна 

учитель истории МБОУ 
Неудачинской СОШ 

"Восточные славяне и их соседи", 
история России, 6 кл 

31,71 72,08 

7 

Радушкина 
Марина 
Александровна 

учитель физики МБОУ 
Первомайской СОШ 
им.А.С.Ерѐмина 

"Последовательное соединение 
проводников", физика 8 кл 

37,50 85,23 

8 

Степанова 
Оксана 
Леонидовна 

учитель англ.языка МБОУ СОШ 
№ 4 г.Татарска 

"На работе. Настоящее 
продолженное время", английский 
язык 5 кл 26,71 60,71 

9 

Терещенко 
Виктория 
Леонидовна 

учитель начальных классов 
МБОУ Казаткульской СОШ 

"Письменный приѐм вычитания в 
случаях вида 50 - 24", математика 2 
кл 31,86 72,40 

10 
Федотова Юлия 
Николаевна 

учитель физики МБОУ 
Северотатарской СОШ 

"Агрегатные состояния вещества", 
физика 7 кл 32,57 74,03 

11 

Червякова 
Лилия 
Андреевна 

учитель математики и 
информатики МБОУ СОШ № 9 
г.Татарска 

"Организация вычислений. 
Встроенные функции в Excel", 
информатика 9 кл 29,14 66,23 

 

Результаты номинации «Информационно-обучающая среда. Сайт учителя»: 

Прот.№3 от 15.04.2020 г. 

№ ФИО Наименование учреждения Название работы Ср.балл 
% 

вып. 

1 

Азобко Анастасия 
Александровна 

учитель нач.классов МБОУ Успенской 
СОШ 

«Сайт учителя как 
средство 
взаимодействия 
участников 
образовательного 
процесса» 24,43 76,34 

2 

Азобко Сергей Сергеевич учитель физкультуры МБОУ 
Успенской СОШ 

«Сайт учителя как 
компонент 
информационно-
образовательной 
среды» 23,29 72,77 

3 
Востренков Константин 
Андреевич 

учитель истории, обществознания и 
ОБЖ МБОУ СОШ № 9 г.Татарска 

Персональный сайт 
учителя 24,86 77,68 

4 
Занина Ольга Леонидовна учитель географии МБОУ СОШ № 4 

г.Татарска 
сайт учителя 
географии 22,29 69,64 

5 
Ибрагимова Валентина 
Николаевна 

учитель физики и математики МБОУ 
СОШ № 4 г.Татарска 

сайт учителя физики и 
математики   21,86 68,30 

6 

Лопатина Дания Максутовна учитель технологии и информатики 
МБОУ Лопатинской СОШ 

Сайт учителя 
технологии и 
информатики 23,43 73,21 

7 
Пекарь Ольга Сергеевна учитель географии МБОУ Кочневской 

СОШ 
Персональный сайт 
учителя географии  21,86 68,30 

8 

Петрова Инна Анатольевна учитель технологии МБОУ 
Первомихайловской СОШ 

Сайт учителя 
технологии Петровой 
Инны Анатольевны 23,14 72,32 

9 

Петрова Ирина Юрьевна учитель иностранных языков МБОУ 
Николаевской СОШ 

Сайт учителя 
иностранных языков 
Петровой И.Ю.  28,14 87,95 

10 
Пинигина Светлана 
Григорьевна 

учитель географии МБОУ 
Первомайской СОШ им.А.С.Ерѐмина 

Персональный сайт 
учителя географии 27,86 87,05 



Пинигиной Светланы 
Григорьевны 

11 

Снегирева Светлана 
Алексеевна 

учитель начальных классов МБОУ 
Дмитриевской СОШ 

Персональный сайт 
учителя начальных 
классов Снегиревой 
Светланы Алексеевны 29,29 91,52 

12 
Ядрышникова Ольга Юрьевна учитель английского языка МБОУ 

Козловской СОШ 
Сайт учителя 

21,29 66,52 

 


